湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕9 号

关于开展 2017 年学生营养改善计划

年度考核工作的通知

相关市州、县市区教育（体）局：

根据《湖南省农村义务教育学生营养改善计划工作考核方案》

（湘教通〔2015〕530 号）与年度计划安排，现将 2017 年农村义

务教育学生营养改善计划年度考核有关事项通知如下：

一、考核对象

37个国家试点县市教育(体)局、16个地方试点县市区教育（体）

局（含 14 个省级试点县市区）。

二、考核程序

考核工作分试点县市区自查自评、市州教育（体）局现场实

地考核，省教育厅抽查考核等环节进行。

1．自查自评：2018 年 1 月 15 日前，各试点县根据工作实际

情况整理考核材料，对照考核内容与评分标准进行逐项自查自评，

填写《湖南省义务教育学生营养改善计划考核量化表》。

    2．市州实地考核：1 月 16 日－31 日，市州教育（体）局对

 —2—

实施县上报的材料（自查报告、自查计分表等）进行实地现场考

核，并填写考核记录表。

3．省教育厅抽查考核：省教育厅将组织人员对相关实施县进

行抽查考核，考核时间另定。

三、其它事项

1．此次年度考核工作是对各实施县一年来在学生营养改善计

划方面所做工作的一次全面检验，也是各实施县总结经验、发现不

足、解决问题的自我完善过程，各市州教育（体）局、县市区必须

高度重视，安排专人负责考核工作。

2．此次考核结果将作为市州教育行政部门工作评估考核相关

指标计分的重要依据。

3．各市州 2017 年学生营养改善计划考核结果与省级抽查结果

不符的，省营养办将按抽查县分数比例酌情计分，认定考核结果。

4．市州教育（体）局于 2018 年 2 月 1 日前上报《2017 年学

生营养改善计划工作考核结果计分表》（附件 1）和《2017 年学

生营养改善计划考核记录表》（附件 2）

附件：1．2017 年学生营养改善计划工作考核结果计分表

2．2017 年学生营养改善计划考核记录表

湖南省教育厅

 2018 年 1 月 5 日

http://www.zjlsedu.org/UploadFiles/ZWGK/2013/9/201309291628278257.doc
http://www.zjlsedu.org/UploadFiles/ZWGK/2013/9/201309291628278257.doc
http://www.zjlsedu.org/UploadFiles/ZWGK/2013/9/201309291628278257.doc

—3—

附件 1

2017 年学生营养改善计划工作考核结果计分表

市州：               县市区：                                考核人：                      考核时间：

一级指标

二级指标 三级指标 分值 考核方式
县自
评分

市考
核分

机构设置

5分

1 组织领导
成立营养改善计划工作领导小组（1分），政府下文的实施方案

（1分）。
2 查看相关文件。

2 工作机构
有专职工作人员（1分），配置办公场所和必要的办公设备、工

作专项经费保障（2分）。
3

听取汇报，检查相关纸质

文件材料。

制度建设

10分

3 规范制度

制定具体可行的营养改善计划管理办法、规章制度及实施措施

（4 分）；按年建立学校营养改善计划考核方案并进行考核（3

分）。

7
听取汇报，检查相关纸质

材料。

4 工作计划
有切实可行的学生营养餐工作计划（2分）；有学生营养餐工作

总结，对工作有反思（1分）。
3

听取汇报，检查相关纸质

材料。

工作管理

65分

5 工作投诉
树立学生营改工作良好形象，确保工作零投诉（6 分）。（每投

诉并查实一次扣 3分。）
6

听取汇报，查看上级的投

诉记录及反馈。

6 物资采购
凡进入营养改善计划的米、面、油、蛋、奶等大宗食品及原辅

材料都要通过招标、政府采购方式确定供应商。（5 分）。
5

听取汇报，检查相关纸质

材料。

7
营养菜谱

推行
制定学生营养菜谱并按营养菜谱配餐，提供热饭热菜（4分）。 4

通过暗访与座谈了解情

况，检查相关材料。

http://www.zjlsedu.org/UploadFiles/ZWGK/2013/9/201309291628278257.doc

 —4—

一级指标

二级指标 三级指标 分值 考核方式
县自
评分

市考
核分

工作管理

65分

8 食品安全

所管辖的全部学校有专人负责食品安全工作（1分），建有食堂

学校全部办理了餐饮服务许可证（2分），食堂工作人员有健康

合格证并定期健康体检（2 分），实行食品留置 48 小时监测并

记录齐全（2分），学校有突发事件应急预案和演练（1分）。

8
听取汇报，检查相关材

料。

9 资金管理

营养餐膳食资金专款专用（4分）；食堂等工作人员相关费用、

炊具添置经费等不计入营养餐成本（4分）。专项资金使用情况

由采购员、炊事员、监督员三方签字审核，实行一周一汇总，

一月一清算并公布制度（2分）。

10
听取汇报，检查相关材

料。

10 监督检查

所管辖的学校成立膳食委员会行使对食堂的检查、监督、评议、

核算（4分）；建立满意度测评制度，每学期至少进行一次所有

师生参加的满意度测评（2分）；学校安排人轮流陪餐（餐费自

理），做好陪餐记录（4 分）；原材料采购、菜谱、价格（带量

日菜谱）、食堂伙食周或月结算等在学校公示栏上公布（4分）。

教育局对学校营养改善计划实施情况,每学期至少组织一次检

查（全覆盖）并不定期进行暗访、抽查，检查、暗访、抽查有

相关方案、通报、整改要求等（6分）。

20

听取汇报，召开师生座谈

会了解情况，查看相关材

料。

11 培训管理
每学年至少组织一次学校食堂从业人员或管理人员的学习与

培训，提升业务能力、管理水平（2分）。
2

查看相关信息上报材料，

检查相关培训资料。

12 统计上报

系统录入、双月报、材料报送等工作，没有差错，高质量按时
完成（10分）；逾期 1 次扣 2分，返工 1次扣 2分；缺交 1次
扣 10 分；未按时按质完成，影响全省工作或有重大工作差错
造成不良影响的扣 10分。

10
按平时工作材料上报情
况统计。

—5—

一级指标

二级指标 三级指标 分值 考核方式
县自
评分

市考
核分

宣传教育

10分

14 宣传公示
指导学校开展营养改善计划的宣传、教育工作，有记录（文字、
图片等）（2 分）；在县教育网站或其它媒体上经常宣传教育信
息内容（1分）；悬挂营改标志牌、张贴食堂要则（2分）。

5
听取汇报，查看相关材
料、网站。

15 信息畅通

省学生营养改善计划工作群有人加入并及时关注、回复、落实
群中信息（3分），学生营养改善计划工作人员（含分管县领导、
局长、分管局长、营养办负责人、其它工作人员）更换应及时
报告市、省学生营养办（2分）

5
查看相关信息报道和相
关信息上报材料。

档案建设

10分

16 县局档案
注重原始数据、台帐和文件材料的积累（2分）；规范建立学生
营养改善计划管理档案，资金收、支凭证档案（3分）。

5
听取汇报，查看相关材
料。

17 学校档案
所属学校，文件、采购凭证、营养餐申请表、汇总表、开餐情
况登记表、专项资金使用情况、菜谱配置方案周、月报表等档
案齐全，按类整理（5分）

5
听取汇报，检查相关学校
材料。

合计   100

工作创新 加分

营养改善计划工作信息或事迹被媒体录用发布的，国家级 1篇
10分，省级 1 篇 5分，市级 1篇 2分（最高 10分）。具有较新
的管理理念，能开创性的开展营养改善计划工作，有成效、有
特色，在全省会议交流并有一定的推广价值和借鉴作用（10
分）。

20
查看相关信息报道、相关
信息上报和省认定文件
材料。

 —6—

附件 2

2017 年学生营养改善计划考核记录表

县（市、区）  时间  考核人

所抽查的学校

（1-3 所）

一、该县市区学生营养改善计划工作的主要特色与亮点

二、存在的主要问题及整改建议